1

Дело № 5-204/3/2022
УИД: 16MS0059-01-2022-001268-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

23 июня 2022 года     	              город Набережные Челны Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Султеева Г.И., рассмотрев в зале суда N 8 по адресу: г. Набережные Челны Республики Татарстан, пр. Набережночелнинский, д. 31 дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
фио, родившегося дата в гор. адрес,  зарегистрированного по адресу: город Набережные Челны  Республики Татарстан, адрес, работающего директором наименование организации,
установила:
наименование организации, находящееся по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, адрес,  директором которого является фио,  не представило по 00.00 час. дата в Инспекцию Федеральной налоговой службы по г. Набережные Челны расчёт по страховым взносам за 6 месяцев, квартальный дата, чем нарушило срок, установленный пунктом 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации: налоговая декларация представлена дата.
фио в суде вину признал, раскаялся, пояснил, что отчёт направил позже по небрежности, ввиду занятости на работе и невнимательности. Направил отчет сразу же, как обнаружил факт ненаправления.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщик обязан, в том числе представлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность установлена законодательством о налогах и сборах.
На основании пункта 5 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Расчет по страховым взносам представляется в случаях, предусмотренных главой 34 Налогового кодекса Российской Федерации (пункт 1 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации).
Плательщиками страховых взносов признаются следующие лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: организации; индивидуальные предприниматели; физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями (подпункт 1 пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса Российской Федерации).
На основании пункта 1 статьи 27 Налогового кодекса Российской Федерации законными представителями налогоплательщика - организации признаются лица, уполномоченные представлять указанную организацию на основании закона или ее учредительных документов.
В соответствии с пунктом 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса Российской Федерации (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 Налогового кодекса Российской Федерации), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина фио  подтверждается протоколом об административном правонарушении N 16502209400048000002 от дата (л.д. 2), решением от дата о привлечении юридического лица к ответственности за налоговое правонарушение (л.д. 4-6) и выпиской из ЕГРЮЛ.
Мировой судья считает вину фио  доказанной и его действия квалифицирует по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчёта по страховым взносам в налоговый орган по месту учета, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность: признание вины, совершение административного правонарушения впервые, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Руководствуясь статьями 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановила:
фио – должностному лицу наименование организации – за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.
Мировой судья 		подпись      		 Г.И. Султеева
Копия верна.
Мировой судья